
„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

PŘÍPADOVÁ STUDIE:  
zhod o e í pří osů projektu 

„KUDY KAM“ 
 

1 Identifikace případové studie  
 

1.1 Ide tifikač í údaje projektu 
Název projektu KUDY KAM 

Číslo projektu CZ.1.04/2.1.00/70.00012 

Oblast podpory 2.1 Posílení aktiv í h politik za ěst a osti 

)a ěře í projektu O ova či zavede í pra ov í h áv ků u oso , které potře ují 
zvlášt í po o  

Cíl projektu Cílem projektu je po o  u hazečů  o za ěst á í, kteří potře ují 
zvlášt í po o . 

Příje e dotace Úřad prá e České repu lik  - krajská po očka v Hrad i Králové 

Adresa Wonkova 1142/1, 500 02 Hradec Králové 

Projektový a ažer Mgr. Jitka Pokorná 

Partner projektu Bez partnera 

Výše rozpočtu, % dotace 17 886 363,- Kč;  % 

Termín realizace 1. srpna 2011 – . červe e  

Místo realizace a území 
dopadu  

Královéhradecký kraj 

Webová adresa http://kudykam.dev.cepac.cz/  

1.2 Přehled teré ího šetře í 
Příje e dotace I dividuál í říze ý rozhovor . . , Mgr. Jitka Pokorná, 

projektová a ažerka   
Realizátor projektových aktivit (7. 4. 2015, RNDr. Josef Drdla, 
ředitel dodavatelské společ osti – sdruže í CEPAC – Morava) 

Klíčoví aktéři Telefo i ký říze ý rozhovor 4. 4. 2015, pracovník regionální 
po očk  Úřadu prá e, účast ík rozhovoru si přál zůstat a o í  
I dividuál í říze ý rozhovor . . , Mgr. Jaroslav Maroušek, 
vedou í Odděle í projektů fo dů EU GŘ ÚP  
Telefo i ký říze ý rozhovor . . , zástupce spolupracujících 
fire , účast ík rozhovoru si přál zůstat a o í  
Telefo i ký říze ý rozhovor . . , zástup e spolupra ují í h 
fire , účast ík rozhovoru si přál zůstat a o í  
Telefo i ký říze ý rozhovor . . , zástup e spolupra ujících 
fire , účast ík rozhovoru si přál zůstat a o í  
Telefo i ký říze ý rozhovor . . , zástup e spolupra ují í h 
fire , účast ík rozhovoru si přál zůstat a o í  
Telefo i ký říze ý rozhovor . . , zástup e spolupra ují í h 
fire , účast ík rozhovoru si přál zůstat a o í  

 

 

  

http://kudykam.dev.cepac.cz/


„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

CÍL PROJEKTU 

Hlavním cílem tohoto projektu bylo pomoci 
u hazečů  o za ěst á í s potře ou zvlášt í 
pomoci.  
Cílovou skupi ou ted  li hlav ě lidé po házejí í 
ze so iokultur ě z evýhod ě ého prostředí, žijí í 
v i ořád ě o tíž ý h po ěre h, oso  
společe sk  epřizpůso ivé e o po propuště í 
z výko u o hra ého opatře í. 
)á ěre  projektu lo zvýšit otiva i ílové 
skupi  pro hledá í za ěst á í, po o i ji  získat 
pra ov í zkuše osti a odstra it překážk  rá í í 
jim ve vstupu na pracovní trh. 
 

CO SE V PROJEKTU ODEHRÁLO? 

Realizátore  projektu l Úřad prá e v Hradci 

Králové, který zajišťoval vlast í projektovou 
žádost a prováděl ad i istra i projektu. Vlast í 
realizace projektových aktivit a práce s účast ík  

la provádě a dodavatelsk . 

V úvodu projektu v írali zprostředkovatelé/ky na 

po očká h Úřadů prá e ve spoluprá i s poradci 

dodavatele účast ík  do projektu z řad ílové 
skupi . Cíle  lo v rat perspektiv ější 
u hazeče s v šší ša í a začle ě í a pra ov í 
trh. Nejprve prošli účast í i ěsíč í  otivač í  
a porade ský  progra e  za ěře ý  a 
fi a č í gra ot ost, orie ta i a trhu prá e a 
další důležité z alosti s íle  rozšíře í jeji h 
znalostí a posílení jejich motivace a aktiviza e při 
hledá í ového za ěst á í.  

Úspěš ý  a solve tů  úvod í h kurzů lo poté 
zprostředková o pra ov í ísto. 

CO PROJEKT PŘINESL LIDEM?  
Posílení se edůvěr  účast íků a zvýše í jejich 

konkurenceschopnosti na trhu práce 

Cílová skupina v do ě před realiza í projektu 
v mnoha ohledech vykazovala nízkou motivaci 

a aktivitu pro získání dlouhodobé práce a její 

udrže í. Projekt tak cílil na: 

 )výše í aktivity a posílení motivace 

účast íků k hledání si ového za ěst á í 
a dlouhobému návratu na pracovní trh.   

 Odstra ě í vedlejší h příči , které 
omezovaly ož osti i otiva i účast íků 
se na trh práce vrátit (dluhy, exekuce, 

drogová závislost, problémy s bydlením, 

demotivující okolí, atd.). 

 Znovuobnovení standardních pracovních 

áv ků pravidel á do házka do prá e 
a výkon po dobu pracovní doby). 

 )výše í ko pete í v o lasti počítačové 
a fi a č í gra ot osti. 

 Mož ost získat dlouhodo ou pra i až a 
dobu jednoho roku) na podporovaném 

pra ov í  ístě SÚPM, VPP . 

Začle ě í ílový h skupi  do společ osti a ourá í 
předsudků vůči tě to skupi á  

Dík  projektu ěli za ěst a i i za ěst avatelé 
ož ost v zkoušet si vzáje ou spoluprá i za 

ko krét í h pod í ek da ého za ěst á í 
s podporou ze stra  realizátorů projektu. 

 )a ěst a i pro házeli vý ěre , který 
ěl zajistit odpovídající job-match. 

ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE 

O last podpor  OP L)): .  Posíle í aktiv í h politik za ěst a osti 

PROJEKT: KUDY KAM 

          Příje e: Úřad prá e v Hradci Králové                    Místo: Královéhradecký kraj 
Výše dota e:   363,- Kč       Termín realizace: 1. 8. 2011 – 31. 7. 2014 

 

Ilustrační foto 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

 )a ěst a ů  i za ěst avateli byl 

posk tová  ko ti uál í servis pro řeše í 
problematických oblastí. 

 V rámci projektu byla realizátorem 

projektu za za ěst avatele řeše a 
i agenda spojená s v kazová í výdajů a 
podporova é  ístě. 

 

Na základě projektu ěl za ěst avatel ož ost 
v zkoušet si da ého pra ov íka s minimem 

ákladů a ásled ě posoudit jeho užiteč ost pro 
fir u po uko če í podpor . 

 
Ohlas na projekt zaslaný jedné z lektorek realizač ího tý u 

jedním z účast íků. 

PŘEKÁŽKY 

 Nedostateč á ad i istrativ í kapa ita ze 
strany Úřadu prá e. Ten e á dostateč é 
kapa it  pro potře ý vý ěr perspektiv í h 
účast íků, u který h je v šší ša e a 

úspěš ou účast v celém projektu a jejich 

znovuzačle ě í a pra ov í trh. 

 Orga izač í z ě  Úřadu prá e v roce 

2012, kdy vzniklo jedno e trál í ředitelství 
pro celý stát oproti stávající situaci 

s ěkolika regio ál í i auto o í i 
orga iza e i. T to z ě  způso il  

prodlouže í ter í ů realizace projektu, 

zejména s ohlede  a potře u soutěžit 
vý ěrová říze í e trál ě.  

 Desta ilizač í prvky pro cílovou skupinu, 

které půso il  ěhe  projektu a často 
arušoval  záje  a pozor ost účast íků. 

Šlo apříklad o drogové a jiné závislosti, 

zadluže í, trest í či ost, ad. 

 Nedostateč á otiva e ílové skupi , 

která v žadovala vel i i te ziv í 
a ároč ou prá i ze stra  lektorů 
a porad ů, kteří s účast ík  pra ovali. 

 Předsudk  ze stra  za ěst avatelů vůči 
vybraným skupinám (etnické skupiny, 

trestaní, narkomani), které vedly 

k pro lé ů  se zprostředková í  
za ěst á í pro t to účast ík . 

 Vysoká ad i istrativ í zátěž projektů ESF 

 



„EVALUACE DOPADŮ A DOBRÉ PRAXE OP L)) NA )ÁKLADĚ PŘÍPADOVÝCH STUDIÍ A JEJICH META-ANALÝ)Y“ 

 

SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU 

Napl ě í účel osti a užiteč osti projektu 

Dopad a za ěst a ost 
účast íků 

Vysoký  

V rá i projektu la pří o zříze a pra ov í ísta pro CS. 
Dopad a kvalifikač í 
úroveň účast íků vzdělá í  

Spíše nízký 

Projekt se pří o eza ěřoval a zvýše í kvalifika e účast íků, poskytl 
pouze základní informace o vybraných tématech z oblasti 
e viro e tál í a ge derové pro le atik , fi a č í gra ot osti, 
efektivní komunikace, ad. 

Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež 
kvalifikač í 

Spíše vysoký 

U jed otlivý h oso  došlo k v tvoře í potře ý h pra ov í h áv ků, 
které jsou zej é a pro udrže í pra ov í pozi e důležité. Účast í í li 
motivování k aktiv í u v hledává í za ěst á í. B la zv šová a 
důvěra k vlast í  s hop oste  a ož oste . 

Dopad na ekonomickou 

situa i účast íků 

Spíše vysoký 

)íská í pravidel ého příj u pro ílovou skupi u zlepšilo eko o i kou 
situaci cílové skupiny. 

Dopad na sociální status 

účast íků  
Spíše vysoký 

Získání pracovního místa, spolu s otivač í i aktivita i zv šuje 
sebehodnocení cílové skupiny a zároveň zv šuje jeji h so iál í status 
ve společ osti a okolí. 

Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Řeše í pro lé ů v o lasti rov ý h příležitostí e lo cílem projektu. 

Dopad a další klíčové 
aktéry 

Spíše vysoký 

)a ěst avatelé získali ož ost v užít dotova ého pra ov ího ísta a 
a reál ý h případe h za ěst a ů zhod otit jeji h výko  a 

v užitel ost v praxi – o eze í předsudků. 

Vyřeše í pro lé ů/potře  
cílové skupiny 

Pro lé  a potře  ílové skupi  byly z e ší části 
vyřeše y/ apl ě y (s ohledem k za ěře í projektu . 

V í á í užiteč osti projektu ze stra  ílový h skupi  a klíčový h aktérů 

Užiteč ost projektu ze 
strany cílových skupin  

) větší části užiteč ý 
Větši a výstupů projektu v í á a jako užiteč á a pozitiv í z hlediska 
oso í situa e účast íka 

Užiteč ost projektu ze 
stra y další h klíčový h 
aktérů  

) větší části užiteč ý  
Větši a výstupů projektu v í á a jako užiteč á a pozitiv í.  

Úči ost a hospodárnost projektu 

Napl ě í úči osti 
 

Vysoké  
)půso  zapoje í a v užití projektový h vstupů opti ál ě přispíval k 
dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro ílovou skupi u.  

Napl ě í hospodár osti 
 

Vysoké  

Veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů. 
Udržitel ost projektu 

Udržitel ost projektu  Spíše ízká 

Me ši a dosaže ý h výsledků la udrže a.  

Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é pra e  

Spíše do rá praxe 

Celkové zhod o e í projektu evaluátore  a základě ultikriteriál í a alýz , která vychází z 
provede ý h šetře í a zjiště í v prů ěhu zpra ová í případové studie. 



 
 

5 
 

2 Výchozí situace a cíle projektu 
 

2.1 Příje e dotace 
Příje e dotace Úřad prá e České repu lik  - krajská po očka v Hrad i 

Králové 

Kategorie příje e veřej ý su jekt: ústřed í orgá  stát í správ , orga izač í 
složka státu, příspěvková orga iza e či společ ost založe á 
či vlast ě á státe  

Před hozí zkuše osti příje e 
s cílovou skupinou  

Ano 

Úřad prá e České repu lik  - krajská po očka v Hrad i 
Králové získal zkuše osti s práce s cílovou skupinou osob 
s potře ou zvlášt í po o i již z realiza e projektů 
v programovém období 2004-2006 i obdobích následujících. 
Úřad  prá e vzhlede  k povaze zajišťova é age d  ají 
s ílovou skupi ou rozsáhlé zkuše osti.  

2.2 Přístup ke zpra ová í žádosti 
Zapojení externího dodavatele pro 
zpra ová í žádosti 

Ne 

2.3 Cíle projektu 

Globální cíl projektu: 

Hlav í  íle  projektu je po o  u hazečů  o za ěst á í, kteří potře ují zvlášt í po o . 

Hlavní cíle projektu: 

o Zvýšit otiva i cílové skupiny k za ěst á í. 
o U ož it ílové skupi ě opětov ě získat pra ov í zkuše ost jako základ pro tvor u 

o ovu  pra ov í h áv ků a doved ostí. 
o Odstraňovat překážk , které rá í ílový  skupi á  k zapojení se na trh práce. 
o Podpořit ílovou skupi u projektu při hledá í za ěst á í. 

2.4 Cílová skupina 
Specifikace cílové skupiny  u hazeči o za ěst á í, kteří potře ují zvlášt í po o , 

tzn. zej é a oso , které se pře hod ě o itl  
v i ořád ě o tíž ý h po ěre h e o které v i h žijí, 
oso  společe sk  epřizpůso ivé, po uko če í výko u 
trestu od ětí svo od  e o po propuště í z výko u 
o hra ého opatře í a oso  ze so iokultur ě 
z evýhod ě ého prostředí  

 u hazeči evidovaní a úřadu prá e déle ež  ěsí ů 



 
 

6 
 

3 Realizace projektu 

3.1 Aktivity 
POPIS AKTIVIT REALIZOVANÝCH V RÁMCI PROJEKTU 

Příje e ejprve v soutěžil dodavatele projektu, který ásled ě realizoval převáž ou část 
projektových aktivit spojenou s cílovou skupinou projektu. Dodavatel ásled ě proškolil, 
respektive instruoval zprostředkovatele, kteří poté v írali jed otlivé pote iál í u hazeče 
projektu. Po jejich proškole í / i struktáži začali jed otliví zprostředkovatelé a po očká h Úřadu 
práce v regio e h v írat vhod é účast ík  projektu z řad ílové skupi , kteří ěli dle dodavatele 
o účast v projektu velký zájem. V ra í jedi i li ásled ě pozvá i a i for ač í s hůzku, kde 
o drželi podro ější i for a e o projektu. V případě dalšího záj u o účast v projektových 
aktivitách byli pozváni na vstupní modul v rá i zaháje í otivač ího porade ského progra u. 
V prv í části projektový h aktivit li účast í i detail ě i for ová i o projektový h aktivitá h a 
požadav í h pravidla do házk , způso  ko u ika e, BO)P  a jed otlivé účast ík . Násled ě 

la podepsá a Dohoda o účasti v projektu. V sa ot é otivač ě porade ské části li ásled ě 
vzdělává i v oblastech: 

 Základy práce na PC 

 Environmentální a genderová politika 

 Pra ov ě práv í porade ství 
 )áklad  fi a č í gra ot osti 
 Strategie fi a č ího vede í do á osti 
 Sebepoznání a motivace 

 Efektivní komunikace 

 Pracovní diagnostika 

 Orientace na trhu práce 

 Příprava a přijí a í pohovor 

 Sebeprezentace 

 Ná vik reži ový h prvků 
 

Rozsah, respektive délka jednotlivých výukových dní, postup ě arůstala, a  lo zajiště o 
postup é av ká í účast íků a reži ové prvk . B l  a vičová  i prakti ké aktivit , které ěl  
zároveň při ést d a i ké prvk  do výkladu – úklidové prá e, po o é či osti. 
Motiva e pro účast a progra u la podpoře a otivač í i prvk  apř. strave ka i, 
proplá e í estov í h ákladů . 
 

Sou ěž ě s otivač í  kurze  pro íhala i ož ost i dividuál ího porade ství a asiste č í služ . 
Porade ství se za ěřovalo a o lasti spoje é s pracovní tématikou: 

 Orientace na trhu práce 

 Osobnostní a profesní rozvoj 

 Pra ov ě práv í pro le atika 
 

Nad rá e  výše uvede ý h té at l z ač ý rozsah porade ství vě ová  dle v jádře í 
dodavatele projektový h aktivit až  %  řeše í i dividuál í h pro lé ů účast íků kurzů. Jed alo 
se zejména o pro lé  se zadluže í  / e eku e i, drogovou a alkoholovou závislostí, problémy 
s bydlením atd.  

Pro úspěš é a solve t  otivač ího a porade ského progra u došlo ke zprostředková í 



 
 

7 
 

dočas ého pracovního místa (na dobu 6-  ěsí ů . Šlo zej é a o VPP o e, ěsta, eziskové 
organizace, apod.) a SÚPM. Dodavatel v užil pro ide tifika i pra ov í h íst širokou data ázi 

ož ý h za ěst avatelů, kterou udržuje a základě realiza e o do ý h projektů. Vý ěr 
vhod ý h pozi  l uskuteč ě  a základě zkuše ostí a prefere í účast íků progra u a dále a 
základě zjed oduše é podo  ila č í diag ostik  ve v ra ý h případe h , kterou dodavatel 
používá. 
Dodavatel poskytoval v prů ěhu elého projektu účast íků  a zároveň za ěst avatelů  
porade skou a asiste č í služ u, dík  če už l účast íků  k dispozici sociální pracovník, který 
jim po áhal řešit případ é pro lé , a asistent, který účast ík  doprovázel při ko takte h se 
za ěst avateli, úřad  atp. Vzhledem k pro le ati ké skupi ě pak služ  so iál ího pra ov íka 

l  v užívá  po ěr ě často. Dodavatel projektový h aktivit Sdruže í CEPAC – Morava pak 
posk toval za ěst avatelů  servis pro v kazová í způso ilý h výdajů v projektu. 

3.2 Realiza e vý ěrový h říze í 
Počet realizova ý h vý ěrový h 
říze í 

2 

3.3 Realizač í tý  projektu 

Velikost projektového týmu 4 osoby 

Úvazky 1,63 přepočte ý ěsíč í úvazek  po dobu 36 ěsí ů 
Slože í projektového týmu: 

Projektový a ažer ,  úvazku po elé trvá í projektu  
Odborný pracovník/expert pro Hradec Králové, Náchod, 
R h ov ad K ěž ou a Trut ov (1,0 úvazku po dobu 18 

ěsí ů  
Fi a č í a ažer ,  úvazku po elé trvá í projektu  
Odborný pracovník/expert pro Jičí  (0,25 úvazku po dobu 

 ěsí ů  

 

 

 

 

  



 
 

8 
 

4 Zhodnocení pří osů a úspěš osti projektu účel ost, užiteč ost   

 

4.1  

4.1  

4.1  

4.1  

4.1 Hlavní monitorovací indikátory 

 cílová hodnota dosaže á hod ota dosaže á h. v % 

Počet podpoře ý h oso  - celkem  150 178 118,7 

Počet úspěš ý h a solve tů kurzů 
- celkem 

75 173 230,7 

 

4.2 )hod o e í pří osů projektu  
 Teorie z ě   4.2.1

Teorie z ě  ukazuje ověře é pří os  projektu, které zahrnují očekáva é i eočekáva é dopad  
zjiště é a základě provede ého teré ího šetře í, případ ě další h dostup ý h i for a í.   
I terve č í logika la v projektové žádosti do ře astave a, tj. l  popsá  předpokláda é 
kauzál í vaz  a očekáva é dopady projektu. V rá i šetře í se ásled ě potvrdilo apl ě í 
očekáva ý h dopadů projektu.  
  



 
 

9 
 

Teorie z ě  projektu 

 

Kudy kam

Aktivity Výstupy Krátkodo é dopady Dlouhodo é dopady

)prostředková í 
dočas ého 

za ěst á í

Ps hologi ké 
porade ství a 

asiste č í služ a

Motivač í a 
porade ský 

program

)íská í za ěst á í 
a i ál ě po do u  
ěsí ů  pro  oso  

SÚPM, VPP  

Celke   podpoře ý h 
osob

o.p. 2.1 

Vstupy

Rozpočet:
17 886 363,- Kč; 

100% dotace

Realizač í tý :
3 osoby 

přepočte ý 
ěsíč í úvazek 

1,63)

O do í 
realizace:

1. srpna 2011 –
. červe e 

2014

Síla vaz  příspěvek projektu :
• sil á vaz a ezprostřed í 
příspěvek
• střed ě sil á vaz a částeč ý 
příspěvek
• sla á vaz a okrajový příspěvek

)a ýšle é 
dopady

Neza ýšle é 
dopady

Negativ í 
dopady

)a ýšle é, eza ýšle é a egativ í dopad :

Překážky realiza e a dosaže í vyšší h dopadů:
• Vysoká ad i istrativ í zátěž projektů ESF
• Nedostateč á ad i istrativ í kapa ita ze stra y ÚP 
• ) ě y ÚP v ro e  vytvoře í ÚP oproti stavu ěkolika 

orga iza í regio ál ího harakteru)

• Desta ilizač í prvky pro ílovou skupi u, které půso ily 
ěhe  projektu 

• Nedostateč á otiva e ílové skupi y
• Předsudky ze stra y za ěst avatelů vůči vy ra ý  skupi á  

et i ké skupi y, tresta í, arko a i

Celke   úspěš ý h 
a solve tů otivač ího a 
porade ského progra u

)íská í pra e pro účel  
hledá í dalšího ísta

)íská í pra ov í h 
áv ků

)prostředkova á ísta 
pro 128 osob

)výše í důvěr  ve vlast í 
s hop osti u hazečů

)výše í ko pete í v 
o lasti počítačové 

gra ot osti, , pra ov ě 
práv í h té at, fi a č í 
gramotnosti, motivace

Řeše í další h 
i opra ov í h 

problematik) 

pro le ati ký h o lastí 
ílové skupi  e eku e, 

dluh , dle í atd.

V šší 
konkurenceschopnost 

a trhu prá e

V tvoře í prostředí a 
získá í áv ků pro 

udrže í získa ého ísta

Tvor a pozitiv ího 
příkladu pro okolí



 
 

10 
 

 Strukturované zhodnocení dopadů ta o o ie  4.2.2
Dopad a kvalifikač í úroveň 
účast íků vzdělá í  

Spíše ízký  

Projekt e l pří o za ěře  a zvýše í kvalifikač í úrov ě. 
Účast í i si však zvýšili své ěkké doved osti a fi a č í 
gramotnost. 

Dopad a za ěst a ost účast íků Vysoký 

V rá i projektu la pří o zříze a pra ov í ísta pro CS. 
Dopad a za ěst atel ost 
účast íků ji ý ež kvalifikač í 

Spíše vysoký 

U jed otlivý h oso  došlo k v tvoře í potře ý h 
pra ov í h áv ků, které jsou zej é a pro udrže í pra ov í 
pozi e důležité. Účast í í li otivová í k aktivnímu 
v hledává í za ěst á í. B la zv šová a důvěra k vlastním 
s hop oste  a ož oste .  

Dopad na ekonomickou situaci 
účast íků 

Spíše vysoký 

)íská í pravidel ého příj u pro ílovou skupi u zlepšilo 
ekonomickou situaci cílové skupiny. 

Dopad na sociální status účast íků  Spíše vysoký 

Získání pracovního místa, spolu s otivač í i aktivita i 
zv šuje se ehod o e í ílové skupi  a zároveň zv šuje 
jejich sociální status ve společ osti a okolí 

Dopad a rov é příležitosti Nerelevantní 

Řeše í pro lé ů v o lasti rov ý h příležitostí e lo íle  
projektu. 

Dopad a další klíčové aktér  Spíše vysoký 

 )a ěst avatelé získali ož ost v užít dotovaného 
pra ov ího ísta a a reál ý h případe h za ěst a ů 
zhod otit jeji h výko  a v užitel ost v praxi – omezení 
předsudků líže viz zhod o e í pří osů projektu – textová 
část . 

Systémové dopady  Nerelevantní 

 Projekt e l za ěře  a řeše í systémových otázek. 

Efekt  ovlivňují í pří os  projektu Potvrzeno / 
nepotvrzeno 

Ko e tář 

Creaming-off částečně 
potvrzeno 

Vý ěr u hazečů do projektu l provádě  
s cílem identifikovat zástupce cílové 
skupi , u i hž lze předpokládat v šší 
motivaci pro získá í a udrže í za ěst á í. 

Lock-in efekt nepotvrzeno U hazeči li otivová i k aktivnímu 
vyhledávání i mimo rozsah nabízených 

ož ostí projektu 

Alternativní atribuce nepotvrzeno Aktivit  projektu l  klíčový  faktore  
pro dosaže í pří osů. Jednalo se o skupinu 
dlouhodo ě eza ěst a ý h, ji é faktor  

 se ohl  projevit případ ě již před 
zahájením projektu. 



 
 

11 
 

Substituce nepotvrzeno Efektů e lo dosaže o a úkor ji ý h 
osob ve srovnatelném postavení. 

Mrtvá váha1 nepotvrzeno Bez poskytnuté dota e  Úřad prá e 
eposk toval služ  ílové skupi ě 

v rozsahu projektu. Dotovaná místa by bez 
projektu evz ikla a edošlo  ke vz iku 
potře ý h pra ov í h íst 

 )hod o e í účel osti projektu - shr utí elkové v řeše í pro lé ů/potřeb cílové 4.2.1
skupiny)  

V řeše í pro lé ů/potře  ílové 
skupiny (celkové dopady projektu) 

Pro lé  a potře  ílové skupi  l  z e ší části 
v řeše  podro ěji viz te tová část studie  

 

 Neza ýšle é dopad   4.2.2
E iste e eza ýšle ý h 
pozitiv í h dopadů projektu 

Ne 

Neza ýšle é dopad    --- 

 Negativní dopady  4.2.3
E iste e egativ í h dopadů 
projektu 

Ne  

Negativní dopady  --- 

4.3 Užiteč ost projektu a základě v í á í ze stra  ílový h skupi  a další h 
klíčový h aktérů  

Užiteč ost projektu ze stra  
cílových skupin  

) větší části užiteč ý větši a výstupů projektu v í á a jako 
užiteč á a pozitiv í z hlediska oso í situa e účast íka  

Užiteč ost projektu ze stra  
další h klíčový h aktérů  

) větší části užiteč ý (větši a výstupů projektu vnímána jako 
užiteč á a pozitivní) 

4.4 Inovativnost projektu  
V užití i ovova ý h řeše í Ne 

4.5 )půso  zjišťová í výsledků projektu ze stra  sa ot ého příje e 

Příje e projektu dlouhodo ě spolupra uje s cílovou skupinou (evidovaní na ÚP) a s další i 
klíčový i aktér  projektu a je tak schopen získávat informace o výsledcích projektu. Příje e á 
pro zjišťová í výsledků projektu dostup é ástroje data áze evidova ý h atd. , které však po 
uko če í projektu ev užívá a stav ílové skupi  po uko če í projektový h aktivit esleduje. 
Dodavatele projektový h aktivit zpra ovával pro příje e přehled  prů ěhu projektu a prů ěž ě 
vyhodnocoval jednotlivé aktivity.  

Ověře í pří osů projektu u 
účast íků ze stra  příje e 

 Oso í rozhovor  či diskuse 

Ověře í pří osů projektu 
příje e  u klíčový h aktérů, 
kteří se projektu ezúčast ili 

 S ste ati ké prů ěž é zjišťová í pří osů u vše h 
klíčový h aktérů  

  

                                                           
1
 Jed á se o efekt výhrad ě řešitel ý pouze v rámci Counterfactual Impact Evaluation. V rá i této případové studie se tak 

jed á pouze o v jádře í a základě zjiště í z realizova ého šetře í. 



 
 

12 
 

I. ZHODNOCENÍ DOPAD  ů P ÍNOS  REůLIZůCE PROJEKTU 

Projekt lze a základě provede ého šetře í oz ačit za úspěš ý, a to zej é a z hlediska pří osů pro 
ílovou skupi u. Dopad  a pří os  projektu lze v souladu s cíli projektu vymezit z tě hto hledisek: 

 Dopad  pro příje e dota e: )výše í kapa it a rozšíře í ástrojů pro ož ou podporu 
klie tů ÚP. 

 Dopady pro cílovou skupinu: )výše í ko kure es hop osti a trhu prá e a posíle í důvěr  
ve vlastní schopnosti 

 Dopady pro okolí a spolupracující subjekty: ) ě  přetrvávají í h předsudků, ož ost 
v zkoušet pra ov íka před přijetí  i o rá e  dotova ého ísta, vznik pozitivního 
příkladu 

 

 

1) Dopad  pro příje e dota e: zvýšení kapacit a rozší ení nástroj  pro možnou podporu 
klient  ÚP 

Úřad prá e, respektive jeho regio ál í po očka v Královehradeckém kraji, získala realizací projektu 

ož ost zvýšit kapa it  pro posk tová í služe  klie tů , které se v dlouhodobém horizontu jeví jako 

ejví e ohrože i eza ěst a ostí. Vzhledem k o eze ý  kapa itá  u zprostředkovatelů/ek 

a porad ů/k ň a potře ě i dividuál ího přístupu k osobám, které jsou dlouhodo ě hláše , l  
ož osti ÚP při prá i s tě ito klie t  z ač ě o eze é a dle říze ý h rozhovorů se aktivit  

omezovaly zejména na úkony administrativního charakteru. 

Projekt posk tl příje i ož ost rozšířit aktivity pro oso , které dle v jádře í příje e jsou ejví e 
pro le ati ké. Tí to způso e  la zvýše a pravděpodo ost jeji h za ěst atel osti a zároveň 

la po do u realiza e projektu s íže a ad i istrativ í ároč ost spoje á s klienty zapojenými do 

projektu ze strany ÚP. Vzhlede  ke skuteč osti, že převáž ou část projektový h aktivit zajišťoval 
externí dodavatel Sdruže í CEPAC – Morava, lze dopad  a příje e o ezit pouze a výše uvede é. 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Klíčový  faktore  pro úspě h projektu l zej é a vý ěr účast íků z řad ílové skupi  a dále 

kvalit í vý ěr dodavatele projektový h aktivit. Vý ěr dodavatele l realizová  s cílem zachovat pro 

hod o e í v šší podíl a a íze é kvalitě řeše í. Klíčový  prvke  pro zajiště í dopadů i po uko če í 
realizace projektu je posk tová í podpor  ílové skupi ě ad rá e  sta dard ě posk tova ý h 
služe  ÚP. Tato podpora e í zajišťová a. 

 

2) Dopady pro cílovou skupinu:  

Hlav í  dopade  pro ílovou skupi u la ož ost získat a udržet si pra ov í ísto. Účast í i 
projektu oso  dlouhodo ě eza ěst a é, které v žadují zvlášt í po o  při ávratu a trh prá e  
získali v rá i projektu ko pete e, které výz a ě zv šují pravděpodo ost udrže í si získaného 
pracovního místa. Dodavatel klíčový h aktivit po vý ěru vhod ý h účast íků projektu a po zajiště í 
dostateč é i for ova osti o prů ěhu projektu a požadav í h a účast ík  zahájil prv í lok, který 
spočíval v otivač ě porade ské  progra u. Studijní materiály, které byly poskytovány i rozsah 
a o sah progra u l  ko ipová  a základě spe ifi ký h vlast ostí větši  u hazečů s íže á 
s hop ost soustředě í po delší časové úsek , nízké znalosti v prezentovaných tématech, omezené 
s hop osti při prá i s te te  atd.  a l  v tvoře  způso e , a  jeji h uživatelé li s hop i 
ide tifikovat pro ě výz a é o lasti i for a í, které ohou v užít v prakti ké  životě. 



 
 

13 
 

Motivač í progra  posk tl účast íků  základ í i for a e v následujících oblastech: 

 Základy práce na PC 

 Environmentální a genderová politika 

 Pra ov ě práv í porade ství 
 )áklad  fi a č í gra ot osti 
 Strategie fi a č ího vede í do á osti 
 Sebepoznání a motivace 

 Efektivní komunikace 

 Pracovní diagnostika 

 Orientace na trhu práce 

 Příprava a přijí a í pohovor 

 Sebeprezentace 

 Nácvik reži ový h prvků 
 

Informace byly podávány s íle  zajistit účast íků  základ í orie ta i v o laste h, které ji  u ož í: 

 )lepše í orie ta e a trhu prá e 

 Lépe se orientovat v pra ov ě práv í h vztazí h 

 Kvalitní sebeprezentaci v případě u háze í se o za ěstnání 
 

Výše uvede é o lasti u hazečů  při esl  z alosti prostředí pra ov ího trhu, které ohou adále 
v užít při jeji h ávratu do za ěst á í. 
Pro účel  zvýše í ko pete í o sahoval porade ský progra  odul  za ěře é a:  

 Základy práce na PC 

 Efektivní komunikace 

 Fi a č í gra ot ost 
 

T to odul  l  považová  za veli e pří os é, e oť dle v jádře í dodavatele projektový h aktivit 
byly z alosti účast íků v tě hto o laste h edostateč é a ve velké íře je li itoval  při hledá í 
za ěst á í u hazeči e li s hopni pro v hledává í prá e v užít internet, nebyli schopni zpracovat 
CV v elektro i ké podo ě atd. . V o lasti fi a č í gra ot osti l  edostateč é z alosti a nízká 
orientace v problematice zdroje  častý h pro lé ů t pu zadluže í, e eku e atd. Účast í i byli 

ásled ě o eze i při hledá í za ěst á í, kd  lo ož é ide tifikovat ižší otivova ost pra ovat 
legál í  způso e . V případě zadluže í byla z ač á část zd  použita apříklad a plat  
exekutorovi. V případě prá e „na čer o“ (nebo jiných forem nelegál ího výdělku  e l te to výdělek 
o e ekuč í srážk  s ižová . S íže í pro lé ů způso e ý h zadluže í  pak v reálné situaci dávalo 
větší prostor ílové skupi ě pro aktiv í hledá í za ěst á í a zv šovalo jeji h otivova ost pro 
hledá í legál í h fore  výdělku. 

Další o lasti zv šují í ko pete e v oblasti genderové a environmentální problematiky nebyly 
příje e , a i zástup i ílové skupi  považová  za dostateč ě pří os é. 
 

Motivač í progra  e ěl za pří os pouze zvýše í ko pete í u hazečů, ale sloužil zároveň jako 
ástroj pro osvoje í si sta dard í h reži ový h prvků. Dle v jádře í za ěst a ů ÚP jsou oso , 

které jsou eza ěst a é déle ež jede  rok o tíž ě za ěst atel é z důvodu ztrát  reži ový h 
prvků pravidel é ra í vstává í, udrže í pozor osti po pracovní dobu atd.). Program postupným 



 
 

14 
 

zv šová í  de í časové dota e a á vike  reži ový h prvků po ohl „dostat lidi z letargie2“ a opět 
si osvojit základ í reži ové prvk . U oha u hazečů l  aktivit  z ě ou oproti jeji h 
sta dard í u reži u a i z tohoto důvodu se dodavatel do ívá, že  a otivač í kurz do házeli i 
při a se i další h otivač í h prvků strave ka, propla e í estov í h ákladů . 
Výz a ý  pří ose , zej é a pro oso , které ěl  ad rá e  dlouhodo é eza ěst a osti i 
další pro lé  (drogová závislost, dluhy, exekuce, problémy s dle í , trest ěpráv í age da , bylo 
i dividuál í porade ství, které spočívalo ve s aze posk t out u hazečů  podporu při řeše í tě hto 
problematik. Pro lé  l  řeše  for ou i dividuál ího porade ství s cíle  posk t out účast íků  
i for a e o ož oste h řeše í ko krét ího pro lé u a potře ou podporu pro jeho v řeše í. 
V řeše í tě hto pro lé ů pak zv šovalo pravděpodo ost aktiviza e a otiva e účast íků pro 
návrat na pracovní trh. Dle odhadu dodavatele či ilo poradenství v o lasti zadluže í ví e ež  % 
rozsahu poradenství. 

Vzhledem k pro le ati ké situa i u hazečů a stávající situaci na trhu práce byla následná aktivita  - 
podpora pracovních míst - klíčová pro u hazeče, a to z důvodu získá í pra e a osvoje í pracovních 

áv ků. Celke  lo v hledá o a zprostředková o  společe sk  účel ý h pra ov í h íst a  
pozic v rá i veřej ě prospěš ý h pra í. 
)a ěst á í pro lé ové skupi  lze ide tifikovat za v soký pří os projektu, e oť větši a u hazečů 
by byla dle dodavatele a zástup ů ÚP eza ěst atel á. Na základě rozhovoru s jedním ze 
za ěst avatelů l zdový příspěvek klíčový  deter i a te  pro rozhod utí za ěst avatele 
u hazeče projektu za ěst at. Vzhledem k povaze u hazečů posk toval dodavatel podporu v prů ěhu 
za ěst á í jed otlivý  u hazečů  i za ěst avatelů .  
 

 Faktory ovlivňují í dopady projektu: 
Hlav í  faktore  úspě hu je dle v jádře í dodavatele a zástup ů ÚP vý ěr účast íků. Vzhledem 
k spe ifi ké povaze ílové skupi  je vý ěr dostateč ě otivova ý h jedi ů klíčový  faktore  
úspě hu. V soké pro e to již e á o hotu se svý  stave  ě o dělat a velká část u hazečů 
vstoupila do projektu pouze z důvodu spl ě í povi ostí vůči ÚP pro získání nároku na podporu. 
Takoví účast í i projektu ásled ě s ižují dopad  projektu i a ostat í účast ík . V projektu apříklad 
jedna z účast i , která ěla rozsáhlé z alosti s sté u so iál í h dávek, dokázala té ěř rozložit elou 
skupinu. Jed otlivý  účast íků  počítala ož é dávk  a ásled ě je porovnala s pravděpodo ě 
dosažitel ou zdou. Důležité pro úspě h projektu lo proto již v úvod í části vhod ě selektovat 
problémové osoby, aby nedocházelo k: 

 Vý ěru evhod ý h oso  do projektu 

 Narušová í jed otlivý h skupi  evhod ý i u hazeči (jedna z účast i  projektu, která 

v užívala služe  projektu ve velké íře, doko e od izila počítač ve vlast i tví dodavatele  

 

Identifikace specifik cílové skupiny je v projektu nezbytná s ohlede  a tvor u o sahu progra ů a 
jeji h preze ta i účast íků . Představova á té ata usejí ýt podává a zají avý  způso e  a 
hlav ě usí ýt zpra ová a srozu itel ě. Sa ot ý o sah pak usí ýt přizpůso e  ílové skupi ě 
s ohlede  a v užitel ost získa ý h z alostí a doved ostí. Vzhlede  k rozsáhlý  zkuše oste  
dodavatele byly tyto podmínky v projektu spl ě . Posk t uté ateriál  l  přehled é a o sahoval  
informace z o lastí, které jsou reál ě použitel é. Lektorský tým, který je významným faktorem 
úspě hu pak usí ít dostateč é zkuše osti s cílovou skupinou a být tak schopen poskytnout 
pro íra á té ata dostateč ě poutavě a zároveň udržet dostateč ou autoritu. Dodavatel používal pro 

                                                           
2
 Zdroj: zástupce dodavatele projektových aktivit 



 
 

15 
 

zajiště í aktivit lektor  s i i ál ě pětiletou pra í s ílovou skupi ou a zároveň před každý  kurze  
t to lektor  ještě spe ifi k  připravoval na ož é ez í situa e. 
 

Další  výz a ý  faktore  úspě hu pro ílovou skupi u je zajiště í dostateč é otivova osti 
jed otlivý h účast íků projektu aktiv ě se podílet a zlepše í své stávají í situa e, respektive 
k návratu na pracovní trh. Oso  dlouhodo ě eza ěst a é v kazují v oha případe h ásledují í 
parametry, které byly projektem zacíleny: 

 Nízké se evědo í 
 Nedostateč é z alosti o ož oste h pra ov ího trhu 

 Nízká důvěra k aktivitám, které vedou k získá í za ěst á í projekt  ESF, krajské progra  
atd.) 

 )tráta reži í h áv ků 

 E iste e další h pro le ati ký h o lastí drogová závislost, dluhy, exekuce, problémy 

s dle í , trest ěpráv í age da  

Motivovanost je v oha důvode h avázá a rov ěž a ízké se evědo í účast íků projektu. 
Realizač í tý  usel pro íle é zv šová í se evědo í ejprve ide tifikovat příči  ízkého 
se evědo í a s ažit se je  eli i ovat, respektive s ížit jeji h výz a  pro účast íka.3 

V rámci projektu lo ez t é aktivizovat jed otlivé účast ík  a aktiv ě je zapojit do aktivit 
progra u. Aktivit  tak usel  ýt pro účast ík  dostateč ě zají avé a pří os é. )ároveň useli 
účast í i v í at reál ý dopad aktivit a zlepše í jeji h stávají í situa e. Výz a ý  otivač í  
prvkem pak v projektu la ož ost získat pra ov í ísto, a to až na dobu jednoho roku. Pro 

ož osti soustředit se a ávrat a pra ov í trh lo rov ěž ez t é v řešit stávají í pro lé  
účast íků: 

 drogová závislost 

 dluhy, exekuce 

 problémy s bydlením 

 o eze í půso e í egativ ího vlivu okolí 
 trest ěpráv í age da 

Jednotlivé problémy byly v rámci projektu s účast ík  i dividuál ě řeše . Jed otliví účast í i 
pro le ati ké o lasti eradi přiz ávají a klíčový  úkole  porad ů a asiste tů tak bylo získat 
dostateč ou důvěru a ide tifikovat elý rozsah pro lé u, který pak ásled ě po áhali v řešit. 
Vzhledem k jednomu z hlav í h ílů projektu – získá í za ěst á í pro účast ík  projektu – byla 
jedním z ejvýz a ější h faktorů úspě hu s hop ost dodavatele u ístit u hazeče a pra ov í trh. 
Předpoklade  faktore  úspě hu  pro dosaže í tohoto íle l  zej é a t to skuteč osti: 

 Mzdový příspěvek pro za ěst avatele posk tova ý z projektu 

 Nízká íra ad i istrativ í zátěže pro za ěst avatele velkou část agendy spojenou 

s v kazová í  ákladů zajišťoval pro za ěst avatele ad rá e  )D dodavatel  

 Dlouhodo ě udova é re o é dodavatele a důvěra za ěst avatelů v kvalitní selekci 

za ěst a ů z jeho strany 

 Odstra ě í předsudků ze stra  za ěst avatelů vůči ílové skupi ě 

 

                                                           
3
 Při říze ý h rozhovore h l často ide tifiková  ázor, že každý dlouhodo ě eza ěst a ý, který á o hotu pra ovat, 

větši ou ese ějakou zátěž, kvůli které se do ívá, že je a trhu ha di apova ý adváha, postiže í, et i ká přísluš ost 
atd.  Úkole  realizač ího tý u lo t to o lasti ide tifikovat a spolu s ko krét í oso ou se za ěřit a jeji h zvlád utí. 



 
 

16 
 

Pro udrže í za ěst á í pak la výz a á ko ti uál í podpora za ěst avatele i za ěst a e ze 
stra  dodavatele projektu, který do vztahu vstupoval jako ediátor a po áhal řešit problematiku 
ko fliktů. Účast í i projektu e li s ohledem na dlouhodo ou ztrátu za ěst á í zv klí poh ovat se 
v pra ov í  kolektivu a v ko ávat dlouhodo ě svěře é úkol . ) tohoto důvodu ji  usela ýt 
posk tová a podpora. )ároveň do házelo i ze stra  za ěst avatele a jeho za ěst a ů k chování 
(mnohdy plynulo ze zažitý h předsudků , které ohlo pote iál ě ohrozit udrže í pra ov ího ísta 
t pi ký  příklade  je zvýše í počtu hláše ý h krádeží dro ý h před ětů po ástupu za ěst a e 

romského etnika), e oť do házelo k de otiva i za ěst a e dále a pozi i zůstávat. 
 

3) Dopady pro okolí a spolupracující subjekty:   

Dopad lze identifikovat zejména na dva hlavní subjekty: 

 )a ěst avatelé 

 Okolí cílové skupiny 

)a ěst avatelé v rá i projektu získali ož ost za s íže ý h ákladů prostřed i tví  dota e 
pra ov ího ísta  až a do u jed oho roku získat za ěst a e pro svou společ ost. )a ěst avatelé 
tak ěli ož ost v zkoušet si da ého pra ov íka a pozi i ez potře  dodateč ý h ákladů, ted  
s elkově ižší  rizike . )ároveň ohli za ěst avatelé revidovat předsudk  vůči ílové skupi ě 
projektu et i ké skupi , dlouhodo ě eza ěst a í, lidé ad  let atd. , a to a ko krét í h 
oso á h, které za ěst ali.  

Pozitivní pří os a okolí u hazečů projektu lze ide tifikovat ve z ě ě postojů a v í á í 
standardního stavu (normální je pracovat) v lízké  okolí účast íků, kteří v projektu získali práci. 

Příklad prá e a avazují ího pravidel ého příj u lze identifikovat jako výz a ý prvek při udová í 
vztahu a postojů k práci v ílové skupi ě. 

 

Faktory ovlivňují í dopady projektu: 

Klíčový  faktore  ovlivňují í  dopad  projektu l zdový příspěvek, který l za ěst avateli 
poskytován. Te to otivač í prvek lze o e ě oz ačit za klíčový při za ěst ává í skupi  o vatel, 
vůči i ž o e ě přetrvávají ve společ osti předsudk  dlouhodo ě eza ěst a í, et i ké skupi , 
lidé ad  let, tresta í atd. . Další  faktore  je vhod ý vý ěr účast íků projektu pro da ou pozi i. 
V případě, že oso a e í vhod ě propoje a s danou pozicí, jejíž požadavk  účast ík splňuje svý i 
schopnostmi a kvalifikací, ůže dojít k ještě větší u odporu za ěst avatele přijí at oso  v rámci 

o do ý h projektů. 

Velký význa  pro us ad ě í účasti za ěst avatelů v aktivitá h projektu la aplika e postupů, které 
o ezují ad i istrativ í ároč ost, s ížila požadavk  a za ěst avatele a zároveň zvýšila o hotu 
za ěst avatelů se a projektu účast it. Dodavatel projektový h aktivit á dlouhodo ě vlast í 
data ázi spolupra ují í h za ěst avatelů, kterou v užívá při realizova ý h projekte h. Společ ost 
dodavatele pak tě to za ěst avatelů  asistuje při ad i istra i projektů fi a ova ý h z veřej ý h 
zdrojů. 

II. P ínosy projektu z hlediska rovnosti muž  a žen 

V rá i projektu l  za ěst ává  i že , ož je v případě ílové skupi  s o e ě ízkou kvalifika í 
(v rámci projektu se ale vyskytly i vysoce kvalifikované osoby) hůře za ěst atel á ílová skupi a, 
o zvlášť při ko i a i s další i rizikový i faktor  et i ká přísluš ost, věk atd.  



 
 

17 
 

III. P ekážky p i realizaci projektu a zp soby jejich ešení 

1) Výsk t a očekává í rizik 

Příje e dota e v ezil a začátku projektu ásledují í rizika: 

 Nezájem o vstup do projektu ze strany osob spadajících do vytipované cílové skupiny 

 Nepravidel á do házka, předčas é uko če í účasti a s tí  souvisejí í v soká eúspěš ost při 
aplňová í o itorova í h ukazatelů 

 Nesoulad ezi a íze ý i a požadova ý i aktivita i pro klie t  projektu a z toho 
vyplývající nízká efektivita práce s klienty 

 Nedostatek vhodných pracovních míst pro klienty projektu 

 Riziko vý ěru dodavatele služe , který e ude s hope  odvézt ároč ou prá i s přísluš ík  
ílové skupi  v požadova é kvalitě 

Tato rizika la řeše a dodavatele  projektu a klíčový  rizike  pro příje e tak l vhod ý vý ěr 
dodavatele projektových aktivit. Vzhledem k dlouhodobé spolupráci s dodavatele  Sdruže í CEPAC 
– Morava) bylo toto riziko eliminováno, a to zejména s ohledem a dostateč é zkuše osti realizátora 
projektových aktivit s ílovou skupi ou a o do ý i projekt . Dodavatel rov ěž dlouhodo ě uduje 
data ázi ož ý h za ěst avatelů v kraji, čí ž s ižuje riziko ož ého edostatku pra ov í h íst. 

 

2) Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů projektu a jeho udržitel osti 

Překážk  rá í í dosaže í v šší h pří osů lze rozdělit do dvou hlav í h částí: 

 Interní faktory  

V soká ad i istrativ í zátěž projektů ESF – riziko vysoké administrativní zátěže lo do z ač é míry 
eliminováno pře ese í  povi ostí a dodavatele aktivit. Vzhlede  ke slučová í regio ál í h úřadů 
prá e a ásled ého su opti ál ího zajiště í age d  vý ěrový h říze í ze strany centrálního 
pra oviště ÚP GŘ ÚP  došlo ke z ač é prodlevě ezi s hvále í  projektu a podpisem smlouvy se 
zadavatelem. Dodavatel pak v rá i ter í u usel operovat se z ač ě zkrá e ý  har o ogra e  
takřka o jede  rok , ož v důsledku ohlo ít dopad a kvalitu posk tova ý h služe . )ástup e 

dodavatele se do ívá, že kvalita služe  la sta dard í, pro le ati ké zdrže í ylo kompenzováno 
v šší  výko e  realizač ího tý u a zefektiv ě í  aktivit použití  servis ího SW pro organizaci a 
vykazování projektových aktivit. 

Nedostateč á ad i istrativ í kapa ita ze stra  ÚP – viz výše, vzhledem k nízkým kapacitním 
ož oste  ÚP v KH kraji lo riziko částeč ě eli i ová o vý ěre  dodavatele. Riziko se však 

projevilo zej é a u vý ěru vhod ý h u hazečů, kd  zprostředkovatelé, kteří  ěli ít ejlepší 
přehled o jed otlivý h oso á h v evidenci ÚP, nemají s ohlede  a v tíže í dostatek prostoru pro 
vý ěr vhod ý h u hazečů a jeji h otiva i k účasti a projektu. 
) ě  ÚP v roce 2012 v tvoře í ÚP oproti stavu ěkolika orga iza í regio ál ího harakteru  
způso il  prodlouže í ter í ů, zej é a s ohlede  a potře u soutěžit V) e trál ě. 

 Externí faktory  

Desta ilizač í prvk  pro ílovou skupi u, které půso il  ěhe  projektu – účast í i projektu useli 
ěhe  realiza e projektu čelit oha desta ilizač í  vlivů , které ěl  dopad a jeji h elkový 

výsledek v projektu. Jedním z vlivů li samotní účast í i, jeji hž záj e  e lo získat prá i a svý  
přístupe  a postoje  de otivovali z tek účast íků. Nad rámec účast íků kurzů a jeji h i terak e 

lo výz a ý  desta ilizač í  prvke  okolí jed otlivý h účast íků a jeji h i ulost. Ko krét ě se 
jednalo o: 



 
 

18 
 

- Drogové a jiné závislosti 
- )adluže í 
- Trest í či ost 
- Negativ í dopad  rodi  v oha případe h l u hazečů  plat, který o drželi, zabaven 

starší i rodi ý i přísluš ík  a jeji h otivova ost t pu „ htěl jse  si za svoji prv í výplatu 
koupit o il í telefo “ la ztra e a  

 

V projektu se v oha případe h podařilo výše uvede é pro lé  eli i ovat odstěhová í 
z pro le ati kého prostředí, v řeše í splátkového kale dáře pro e eku i atd. , avšak v mnoha 
případe h l  aděj é případ  z aře  opětov ý  zaháje í  užívá í drog, ástupe  do výko u 
trestu, za eze í  další účasti v projektu ze strany rodiny atd. 

 

Nedostateč á otiva e ílové skupiny - výz a ý  de otivač í  prvke  pak la ož ost 
elegál ího výdělku, kterého ozí z účast íků v užívali. Při porov á í příj u pl ou í h z nelegální 

či osti prá e „ a čer o“, s ěr arev ý h kovů atd.  s ož ý  výdělke  v rámci projektu byla 
v oha případe h ož ost elegál ího výdělku i přes růz á rizika  pro u hazeče podstat ě 
výhod ější. Projektový tý  se s ažil s u hazeči zpra ovat o do u SWOT a alýz  pro ide tifika i 
vše h pozitiv í h i egativ í h strá ek o ou ož ostí výdělku. V oha případe h však ra io ál ě 

lo efektiv ější získávat příje  elegál í  způso e . 
 

Předsudk  ze stra  za ěst avatelů vůči v ra ý  skupi á  (etnické skupiny, trestaní, 
narkomani) – předsudk  ze stra  za ěst avatelů o ezovali v projektu ož ost za ěst at v ra é 
t p  u hazečů o prá i. O e ě lze ide tifikovat odpor k za ěst a ů , kteří jsou / li: 

- Drogově závislí 
- Po výko u trestu v případě trestů spá ha ý h za jízdu v opilosti atd. je za ěst avatel 

e evole t ější) 
- Etnické skupiny 

  



 
 

19 
 

5 Zhodnocení projektu dle úči osti, hospodárnosti a udržitel osti 
 

5.1 Úči ost projektu 
Napl ě í úči osti 
(taxonomie) 

Vysoké – způso  zapoje í a v užití projektový h vstupů 
opti ál ě přispíval k dosaže ý  výsledků  a pří osů  pro 
cílovou skupinu  

Výše podpor  a jed u 
podpoře ou oso u4 

 100 485,- Kč 

5.2 Hospodárnost projektu 
Napl ě í hospodár osti 
(taxonomie) 

Vysoké – veškeré vstup  l  ez t é pro dosaže í ílů 

Počet podpoře ý h oso  a jede  
úvazek projektového týmu 

  podpoře ý h oso  

5.3 Udržitel ost pří osů projektu  
Udržitel ost projektu (taxonomie) Spíše ízká – Me ši a dosaže ý h výsledků la udrže a  

ví e viz te tová část  

 

I. Účinnost a hospodárnost projektu  

Aktivit  l  astave  a realizová  tak, že při ášel  a i ál ě ož é pří os  a čle ové 
projektového tý u li v užiti opti ál í  způso e . S da ý i zdroji e lo, dle zjiště í, ož é 
dosáh out v ššího rozsahu, kvalit  výsledků a i pří osů. Dispo i il í v užité  zdroje l  v užit  tak, 
a  do házelo k a i aliza i pří osů přísluš é i terve e. Projekt je tak ož é oz ačit jako v so e 
úči ý. Vzhledem k vý ěru dodavatele po o í vý ěrového říze í, které lo z převáž é části 
vyhodnoceno pomocí ekonomického kritéria, lze e u považovat za při ěře ou. 

Výše podpor  a jed u podpoře ou oso u celkem 178 osob) pak dosáhla 100 485,- Kč.  

Veškeré aktivit  realizova é v rá i projektu l  prospěš é a potře é pro dosaže í očekáva ý h 
pří osů a dopadů projektu. Veškeré vstup  aktivit  a lidské zdroje  l  ez t é a jeji h rozsah l 

ez t ý adekvát í  pro dosaže í ílů projektu a hospodár ost projektu tak lze oz ačit za v sokou. 

V rámci projektu bylo podpoře o 110 osob na jeden úvazek projektového týmu. 

Celkem bylo v prů ěhu realiza e projektu v čerpá o 17 886 363,- Kč, ted   % z původ ě plá ova é 
částk    ,- Kč.  
 
Příje e oz ačil áklad  za při ěře é. Dodavatel oz ačil áklad  za při ěře é pouze za pod í k , 

kdy efektivitu posiloval sofistikovaný SW nástroj. 

 

II. Udržitelnost p ínos  projektu  

Udržitel ost projektu lze oz ačit za problematickou oblast celého projektu. Příje e projektu, a i 
žád ý ji ý su jekt již podpoře é ílové skupi ě eposk tuje spe ifi kou podporu při další h 
aktivitách. )ároveň nedochází ze stra  příje e k o itorová í vývoje jed otlivý h účast íků 
projektů. Při zjišťová í důvodu a se e o itori gu ze stra  příje e l te to fakt zdůvod ě  

                                                           
4
 K i terpreta i líže viz te t íže. 



 
 

20 
 

uko če í  projektový h aktivit a edostateč ou administrativní kapacitou. Projektovému týmu 

nebylo v rá i projektu u ož ě o oslovit dostateč ě rozsáhlý  vzorke  ílovou skupi u a e lo 
tak ož é posoudit dopad a ílovou skupi u po uko če í projektový h aktivit. V rámci projektu pak 

lze ide tifikovat aprostou a se i aktivit či opatře í, které by vedly k posíle í dopadů projektu po 
jeho uko če í. Udržitel ost projektu tak do velké ír  závisí a s hop oste h u hazečů přesvědčit 
za ěst avatele o své účel osti a pra ov í  ístě i po sko če í podpor , případ ě v užít získa ou 
praxi v hledání ového za ěst á í5.  

 

  

                                                           
5 Při říze é  rozhovoru se zástup e  za ěst avatele lo deklarová o, že pra ov í ísto lo po uko če í podpor  
zruše o z důvodu edostatku zdrojů pro udrže í ísta. )a ěst a e  l v hod o e  jako sta dard í a v případě další 
podpor   l opět za ěst á . 



 
 

21 
 

6 Souhrnné zhodnocení a pouče í z realizace 
 

6.1 Ide tifika e ejlepší, do ré a eosvědče é praxe  

Existence dobré praxe (taxonomie) Spíše do rá praxe  

Bodové hodnocení a základě 
multikriteriální analýzy  

61 (ze 100) 
 

Hodnocení jednotlivých kritérií v rámci multikriteriální analýzy 

Kritérium Bodové hodnocení 

účel ost projektu (váha 35 %)  50 

užiteč ost projektu ze stra y ílový h skupi  (váha 5 %)  75 

užiteč ost projektu ze stra y další h klíčový h aktérů (váha 5 %) 75 

úči ost projektu (váha 15 %)  100 

hospodárnost projektu (váha 15 %) 100 

udržitel ost projektu (váha 20 %) 30 

i ovativ ost řeše í (váha 5 %) 0 

 

I. Identifikace nejlepší, dobré a neosvědčené praxe  

Klíčový  faktore  pro uplat itel ost a ásled é udrže í si pozi e a trhu prá e je získá í 
sta dard í h pra ov í h áv ků, které u hazeči dlouhodo ě eza ěst a í  – 2 roky a více) mimo 

trh práce nemají. Vel i důležité je ted  posk t out účast íků  ož ost přiv k out si sta dardnímu 

život í u reži u a upevňovat v i h te to zv k po do u i i ál ě jed oho roku, čí ž se výraz ě 
zvýší ša e a udrže í tohoto reži u i v udou osti. 

Nejvýz a ější do rou pra í projektu je zajiště í vhod ého vý ěru u hazečů. Dodavatel oz ačil 
vhod ý vý ěr za kritériu , které ví e ež z poloviny rozhoduje o pozitivním výsledku obdobných 

projektů. V rá i vý ěru pak usí ýt v řaze  oso , které: 

 Do projektu vstupují pouze z důvodu spl ě í pod í ek pro setrvá í v evidenci ÚP 

 Nejsou otivová  z ě it svůj stávají í způso  života 

 Ne ají dořeše  výz a é okol osti v životě ástup trestu apod.  

Za dobrou praxi v projektu lze rov ěž oz ačit dostateč ou přípravu a vý ěr vhod ý h lektorů pro 
jednotlivé kurzy. V případě specifické (v so e ároč é  ílové skupi  jsou s hop osti lektora 
zauj out a udržet pozor ost a respekt ěhe  projektový h aktivit ez t é. 

 

II. Doporučení dle faktor  úspěchu a p ekážek p i realizaci projektu 
 Vhod ý vý ěr u hazečů 

specifikace: vý ěr pouze tě h u hazečů, kteří ají skuteč ou otiva i získat prá i a udržet si 
ji 

 O eze í rušivý h ele e tů v projektu 

specifikace: u hazečů  projektu je tře a posk t out servis, který zároveň v řeší jejich 

stávající problémy, které jim omezují kapacitu pro hledání nové práce a její udrže í. )ároveň 
je tře a odstra it rušivé ele e t  z jed otlivý h skupi  u hazečů, které a ourávají prů ěh 
projektových aktivit 



 
 

22 
 

 V užití otivač í h prvků pro za ěst avatele  
specifikace: zdový příspěvek je výz a ý  otivač í  prvke  pro za ěst avatele při 
přijetí za ěst a ů s pro za ěst avatele  ide tifikovatel ý  ha di ape  pro vstup a 
pracovní trh  

 

Překážk  pro dosaže í v šší h pří osů a egativ í faktor , které lo tře a při realiza i projektu 
řešit/překo at: 

 Nízká otivova ost u hazečů – dlouhodobý pobyt mimo pracovní trh deformuje ochotu 

cílové skupiny vrátit se do pracovního procesu 

 Zkrácení doby pro realizaci hlavních aktivit o cca 1 rok 

 Předsudk  za ěst avatelů vůči ílové skupi ě 

 Nízká kapa ita za ěst a ů ÚP při vý ěru u hazečů  

 

III. Potenciál ší ení dobré praxe / aplikovatelnosti projektu 

Pote iál šíře í do ré pra e je v soký. Projekt ůže ýt v realizač í fázi příklade  pro ostat í 
projekty. Ještě v šší h pří osů  lo ož é dosáh out posk t utí  podpor  účast íků  i po 
uko če í vlastní realizace projektu. 

 


	1 Identifikace případové studie
	ABSTRAKT: VÝSLEDKY EVALUAČNÍ PŘÍPADOVÉ STUDIE
	2 Výchozí situace a cíle projektu
	3 Realizace projektu
	4 Zhodnocení přínosů a úspěšnosti projektu (účelnost, užitečnost)
	4.2 Zhodnocení přínosů projektu
	4.2.1 Teorie změny

	1.1

	5 Zhodnocení projektu dle účinnosti, hospodárnosti a udržitelnosti
	6 Souhrnné zhodnocení a poučení z realizace

